

Dear Principal/Colleagues/ Students,

7th National & 34th State Level Annual Conference of Marathi Manasashastra Parishad (MMP) is based on the theme **"MENTAL HEALTH : ACROSS THE LIFE SPAN"** will be held at Department of Psychiatry, Dr. S.N. Medical College and Associated Groups of Hospital, Jodhpur (Rajasthan)

A whole-of-lifespan approach informs our understanding of the development of mental health problems and mental disorders and thereby informs our understanding of appropriate interventions. The earliest signs and symptoms of a disorder may occur at any time throughout the lifespan, but there are periods when the occurrence of particular mental health problems or mental disorders is more likely. The nature and timing of prevention and early intervention depends not just on the individual's age, but on the identified pathways to mental health problems and mental disorders, and the risk factors and critical transition points that characterize those pathways.

MAIN THEME OF THE CONFERENCE

MENTAL HEALTH : ACROSS THE LIFE SPAN

Sub Themes For Research Paper Presentations are as follows

- 1) Childhood Disorders
- 2) Behavioral Problems in Childhood
- 3) Adolescents Pregnancy
- 4) Adolescents: Health Risk and Solutions
- 5) Eating Disorders
- 6) Sexual Abuse: Causes and Prevention
- 7) Depression and Suicide: Prevention
- 8) Adult Mental Health and Substance abuse
- 9) Mental Disorder: Criminality and Poverty.
- 10) Mental Health of Military Personnel and Players
- 11) Former Suicide: Causes, Challenges and Preventions
- 12) Mob Lynching and Psycho-Social Health
- 13) Smart Phone Addiction And Mental Health
- 14) Mental Health Problems in The Women
- 15) Common Mental Health Problems in all age
- 16) Meditation, Yoga And Vipassana: Promoting Personal Mental Health
- 17) Positive Psychology: Promoting Community Mental Health
- 18) Psycho-therapeutic Techniques For Promoting Mental Health
- 19) Positive Emotions, Mindfulness and Well Being
- 20) Interdisciplinary Research For Psycho-Social Health

Objectives of the Conference

1. To share scientific findings about mental health in various stages of life span
2. To provide opportunities to advance knowledge and to enhance research culture in psychology.
3. To improve interdisciplinary and collaborative outlook in understanding contemporary issues in psycho-social health.

Target Group

Students and teachers from Psychology and other Social Sciences, researchers scholars, mental health and social health professionals, practitioners, academicians, NGOs from this area and other with genuine interest in the above mentioned themes.

Request to Principals

Sir/Madam,
Marathi Manasashastra Parishad (MMP) is a Govt. recognized & registered organization. You are requested to send the teachers and students of your institution to attend the conference. You are also requested to grant duty leave and other admissible allowances to the concerned teachers. You are cordially invited to attend the conference and share your thoughts and views with us.

Call for Papers

The conference invites empirical (both qualitative and quantitative) and theoretical abstract/papers presenting the themes. There will be three prizes for best paper in U.G., P.G. & Teacher categories.

Young Scientist Teacher Award

A special session for Young Scientist Teacher Award 2020 will be organized for researchers and teachers (Age up to 40 years as on 6th March, 2020). The title of the award is 'Freedom Fighter Hari Nana Bedarkar Young Scientist Teacher Award'. Conditions goes as follows:

(i) Applicant must be a life member of MMP. (ii) Paper should be single authored (iii) applicant has to give self-declaration as 'the work submitted in this paper for said award competition is original and not been submitted, presented and published anywhere' (iii) the papers received for this session will be reviewed by the Screening Committee and selected on the basis of the quality and significance of the research (iv) Screening committee will select only 05 papers for presentation in the MMP for 'Young Scientist Teacher Award' Session. The remaining papers will be considered for presentation in scientific sessions.

Young Researcher Student Award

A special session for Young Researcher Student Award 2020 will be organized for UG and PG students (Age up to 25 years as on 6th March, 2020). The title of the award is 'Freedom Fighter Ganpat Hari Bedarkar Young Research Student Award'. Conditions goes as follows:

- (i) Applicant under this category must submit the self attested Xerox copy of identity card mentioning age
- (ii) Paper should be single authored, guides name be written in acknowledgement,
- (iii) conditions iii and iv given in young scientist teacher award applies here too.

Guidelines For Submission Of Abstracts And Papers

1. **Personal Information** : Provide the following personal information with abstract and full paper.
 - a. Name and current Designation
 - b. Title of the research
 - c. Name of the Institution and its affiliation
 - d. Address for correspondence
 - e. Email and Mobile number
2. **Abstract**: Abstract should not exceed 250 words. It should include research summary containing Type of paper, Title, Objectives, Methodology, Findings, Implications & Key words.
3. **Presentation Format** : The delegates are requested to send their abstract and full paper in Electronic and print format. For the paper use Ms word 2003/2007/2010, Times New Roman font, Size 12, 1.5 line spacing and justified alignment. Papers written in Marathi should be sent through Unicode programme, So that expert can screen it for selection.
4. **Use of APA Format** : Research abstract and main paper should be submitted in the recent APA format.
5. **Special Note** : Full Research Papers (which have followed the guideline appropriately) receive in time and approved by expert committee will be taken up for publication in the proceedings of the conference.

Schedule of Acceptance

- Last date of submission of abstract : 25th February, 2020 (through e-mail)
- Last date of submission of final paper: 29th February, 2020 (through e-mail)
- Last date of submission of application form along with D.D. : 25th February, 2020
After that 20% fee will increase
- Last date of submission of final paper : 25th February, 2020 (hard/print copy)

Registration Fee

Participants (With accommodation)	: Rs. 2000/-
Participants (Without accommodation)	: Rs. 1500/-
UG & PG Students (With accommodation)	: Rs. 800/-
UG & PG Students (Without accommodation)	: Rs. 600/-

Mode of Payment

Registration fee can be paid by NEFT/Cash.

NEFT Details	: A/c No. 700301012000048
A/c Name	: Shree R.J. Shikshan Samiti, Jodhpur.
Bank	: Vijaya Bank
Branch	: P.B. No. 113, Near Minerva Complex, Station Road, Jodhpur, Rajasthan
IFSC	: VJ00007003

Important Notes :

1. Those who wish to take life membership of MMP should pay an additional Rs. 1000/-
2. The student participants are required to submit the attested Xerox copy of his/her identity card of the college received in 2019-20 along with their application.
3. The researcher will get certificate only after presenting his/her paper in session and not for submission only.
4. The registration fee include admission for all sessions, conference kit, lunch and snacks.
5. Completed registration form along with the registration fee, may be sent to the correspondent address of the Organizer on or before 25th February, 2020. The registration fee can be paid by NEFT as above mentioned. / by DD below address.
6. The participants who need accommodation should convey it on or before 25th February, 2020. It will help us to arrange your accommodation. Accommodation is available two night (5th March morning 11.00 am to 7th March evening)
7. **Those who are interested to attend in CRE, Kindly join 5th March 2020 in the morning**

About the Jodhpur :

- Jodhpur is a city in the Thar Desert of the northwest Indian state of Rajasthan. Mehrangarh Fort is a former palace that's now a museum, displaying weapons, paintings and elaborate royal palanquins (sedan chairs). Set on a rocky outcrop, the fort overlooks the walled city, where many buildings are painted the city's iconic shade of blue.
- Umaid Bhawan Palace, one of the world's largest private residences. A part of the palace is managed by Taj Hotels. A part of the palace is a museum.
- Jaswant Thada, 1 km downhill from Mehrangarh (easily walked)
- Mandore, 7 km outside the city. The ancient capital of Marwar, before Jodhpur was built.

- Khejarla Fort, located 85 km. from the main city.
- Ghanta Ghar Clock Tower & Sadar Market Ghanta Ghar, also known as the clock tower of Rajasthan. Onsia is 0 km from jodhpur known as mini Jaisalmer all fun of Jaisalmer except camel ride.

The best time to visit Jaisalmer is from November to March when winter comes to the desert city offering a pleasing weather. This time the temperature remains between 5 degrees and 24 degrees centigrade. This is the best time to enjoy all the activities as pleasing weather will accompany you. It is a desert area towards the edge of Jaisalmer Desert National Park and is a popular tourist destination in Rajasthan. The dunes, located at a distance of 42-45 km from the city, boast of a well maintained, non-bumpy road that is maintained by the Indian Army. Any trip to Jaisalmer is incomplete without exploring the labyrinths of markets. Enjoy camel ride night with cultural events and in tents of that unique experience.

Organizing Committee

Dr. Arpit Koolwal	(Coordinator)
Dr. Manisha Jain	(Co-coordinator)
Dr. Usha Chelani - Local Contact person -	07357733985

Correspondence Address

Dr. Usha Chelani
C/o Ravi K Gunthey A-111,
Shastri Nagar, Jodhpur - 342003
Mob. 07357733985

Contact Information- E-Mail ID :

conferencemarch2020@yahoo.com

Contact Numbers for Further Details

Dr. Pritam Bedarkar	: 9422791870
Dr. S. H. Khilane	: 94239 42258
Dr. Mohan Nimbalkar	: 9766444469
Dr. Nagorao Palwade	: 9766478444
Dr. Navnath Shingapur	: 9422611302

Advisory Committee

Principal, Dr. P.V. Basal	: 9421605794
President, MMP	
Dr. Jalprakash Chauhe	: 9421885485
Vice-President, MMP	
Dr. Prajakta Bhodgaonkar	: 9860541253
Secretary, MMP	
Smt. Gauri Kulkarni	: 8007876176
Treasurer, MMP	

Patrons

Dr. S. S. Balthore,
Principal, S. N. Medical College

Prof. Ravikant Gunthey
(President, MMP Conference - 2020)

Prof. Sanjiv Sahani,

O.P. Jindal Global University, Sonapat (Haryana)

Note : Due to the financial crisis, we are not position to pay T.A.

**''मानसिक आरोग्य :
संपूर्ण जीवनकक्षासाठी''**

प्रिय प्राचार्य/सहकारी/विद्यार्थी,

०७ वी राष्ट्रीय आणि ३४वी राज्य स्तरीय वार्षिक मराठी मानसशास्त्र परिषद मनोचिकित्सा विभाग, डॉ. एस.एन. वैद्यकीय महाविद्यालय आणि संलग्न रुग्णालये समूह, जोधपुर (राजस्थान) येथे संपन्न होत आहे. परिषदेचा बीजविषय 'मानसिक आरोग्य : संपूर्ण जीवनकक्षासाठी' असा आहे.

मानवी आरोग्य विषयक समस्या, मानसिक समस्या यांची उकल आपणाला मानवी विकासाच्या विविध अवस्थांच्या अभ्यासातून होत असते. शिवाय, त्यातून प्रतिबंधन कसे करावे, हे लक्षात घेणे देखील सुलभ होते. आजाराची धाहूल जीवनाच्या कोणत्याही कालखंडात लागू शकते परंतु सुरुवात मात्र विशिष्ट कालखंडात होत असते. आजाराचे प्रतिबंधात्मक उपयोजन करताना फक्त वय लक्षात घेतले जात नाही तर यासोबतच मानसिक समस्यांची कारणे, घोकादायक घटक तसेच संकटकाळ यांचा देखील मागोवा घ्यावा लागतो.

परिषदेचा बीजविषय

''मानसिक आरोग्य : संपूर्ण जीवनकक्षासाठी''

१. बाल्यकालीन विकृती
२. बालपणातील वर्तन समस्या
३. कुमारावस्थेतील गर्भधारणा
४. कुमारावस्था: आरोग्याबाबत जोखीम आणि उपाय
५. खाण्यासंदर्भात विकृती
६. लैंगिक अत्याचार: कारणे आणि प्रतिबंध
७. नैराश्य आणि आत्महत्या: प्रतिबंध
८. प्रौढांचे मानसिक आरोग्य आणि मादक पदार्थांचा गैरवापर
९. मानसिक विकृती गुन्हेगारी; आणि नरीबी
१०. सैनिकी कर्मचारी आणि खेळाडूंचे मानसिक आरोग्य
११. शेतकरी आत्महत्या कारणे, आव्हाने आणि प्रतिबंध
१२. जमावाकडून केली जाणारी हत्या आणि मनोसामाजिक आरोग्य
१३. स्मार्ट फोनचे व्यसन आणि मानसिक आरोग्य
१४. स्त्रीयांमधील मानसिक आरोग्याच्या समस्या
१५. सर्व वयोगटात आढळणाऱ्या साधारण मानसिक आरोग्याच्या समस्या
१६. ध्यान, योग आणि विपश्यना: वैयक्तिक मानसिक आरोग्य संवर्धनास प्रोत्साहन देणे
१७. सकारात्मक मानसशास्त्र लोकसमुह मानसिक आरोग्य संवर्धनास प्रोत्साहन देणे
१८. मानसिक आरोग्य संवर्धनास चालना देण्यासाठी मानसोपचारात्मक तंत्रे
१९. सकारात्मक भावना, भावातीत ध्यान आणि सुनिश्चिती
२०. मनोसामाजिक आरोग्यासाठी अंतरराष्ट्रीय संशोधन

परिषदेची उद्दिष्टे -

१. मानवी जीवनाच्या विविध अवस्थांमधील मानसिक आरोग्य विषयक शास्त्रीय संशोधनाची देवाण-घेवाण करणे
२. मानसशास्त्र विषयातील सद्य संशोधन आणि संशोधनात्मक वतावरण बाबत संशोधन उपलब्ध करून देणे
३. मनो-सामाजिक आरोग्य विषयक समकालीन आंतरविद्याशाखीय आणि समन्वयात्मक दृष्टीकोन समजावून घेणे, त्यात वाद करणे.

लक्ष्य श्रोतृवर्ग -

समुपदेशन, मानसशास्त्राचे शिक्षक, वैद्यकाशास्त्रे, सामाजिक शास्त्रे, व्यवस्थापन शास्त्र आदी शाखांमधील संशोधक, व्यावसायिक, अध्यापक आणि विद्यार्थी तसेच ज्यांना मानसिक, सामाजिक व सांस्कृतिक आरोग्याबाबत जाणून घेण्याची जिज्ञासा आहे असे इतर सर्व

माननीय प्राचार्यांना विनंती

महोदय / महोदया,

मराठी मानसशास्त्र परिषद (ममाप) ही शासनाची अधिकृत मान्यता व नोंदणीकृत असलेली संस्था आहे. ममापच्या वतीने आयोजित करण्यात आलेल्या परिषदेसाठी आपल्या संस्थेतील प्राध्यापकांना व विद्यार्थ्यांना पाठवावे ही विनंती. त्यासाठी लागणारा दैनिक भत्ता, प्रवास खर्च आणि कर्तव्य रजाही मान्य करावी ही विनंती.

आपणही या परिषदेस उपस्थित राहून आपले विचार व दृष्टिकोन व्यक्त करावेत यासाठी आपणांचे निमंत्रण.

शोधनिबंध पाठविण्यासाठी सूचना -

व्यक्तिगत माहिती - संशोधकाने आपले नाव, हुद्दा, निबंधाचे शीर्षक, संशोधकाच्या संस्थेचे नाव, पत्रव्यवहाराचा पत्ता, दूरध्वनी व मोबाईल क्रमांक, ई-मेल इ. माहिती देणे आवश्यक आहे.

सारांश : शोधनिबंधाच्या सारांश लेखनाची कमाल मर्यादा २५० शब्द आहे. त्यामध्ये आपल्या संशोधनाचा प्रकार, शीर्षक, उद्दिष्टे, पध्दतीशास्त्र, संशोधित तथ्ये, मौलिकता, शोधनिबंधात वापरलेल्या महत्त्वाच्या संकल्पना आदींचा समावेश असावा.

सादरीकरणाची पध्दत : शोधनिबंधाचा सारांश व पूर्ण निबंध संशोधकाने इलेक्ट्रॉनिक (पीडीएफ व एमएसवर्ड अशा दोन्ही प्रकारे) आणि प्रत्यक्ष प्रिंट अशा दोन्ही माध्यमातून पाठवावयाचा आहे. शोधनिबंध एम एस वर्ड २००३/२००७/२०१०, टाईम्स न्यू रोमन फॉन्ट, फॉन्टचा आकार १२ पॉ., दोन ओळींमधील अंतर १.५ पॉ. आणि दोन्ही बाजूंना समान समास सोडून टाईप केलेला असावा. शोधनिबंध मराठी भाषेत असल्यास तो युनिकोड प्रोग्राममधूनच पाठवावा. त्यामुळे तो डाउनलोड करून परिक्षणाच्या उद्देशाने तज्ज्ञांकडे वाचनासाठी पाठविता येईल.

*** APA शैलीच्या पध्दतीचा वापर :** शोध निबंधाचे सारांश तसेच संपूर्ण शोध निबंध हा अमेरिकन सायकोलॉजिकल असोसिएशनच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार लिहिलेला असावा. संशोधक विद्यार्थी व अध्यापकांना म मा प. तर्फे उकृष्ट शोधनिबंधाचे पारितोषिक देण्यात येईल.

*** विशेष सूचना :** वेळेत पोहोचलेल्या व तज्ज्ञांनी शिफारस केलेल्या शोधनिबंधांना परिषदेच्या कार्यवृत्तातून प्रसिध्दी दिली जाईल.

तरुण वैज्ञानिक शिक्षक संशोधक पुरस्कार -

संशोधक आणि शिक्षक (दिनांक ०६ मार्च २०२० पर्यंत कमाल वय ४० वर्षे) यांचेकरिता तरुण वैज्ञानिक शिक्षक पुरस्कार करिता स्वतंत्र सत्र असेल. पुरस्काराचे शीर्षक 'स्वातंत्र्य सेनानी हरी नाना बेदरकर तरुण वैज्ञानिक शिक्षक पुरस्कार' असे असेल. पुरस्कार साठी नियम व अटी : (१) अर्जदार ममाप वा आजीवन सदस्य असावा (२) शोधनिबंध एकच लेखकाच्या नावाने असावा (३) संशोधकाला 'सादर लेखात नोंदविलेले संशोधन कार्य स्वतःचे असून ते कोठेही प्रकाशित किंवा प्रकाशन करीत नाही' दाखल तसेच सादर करण्यात आलेले नाही' असे घोषणापत्र द्यावे लागे (४) या सत्राकरिता दाखल शोधनिबंधांचे तज्ज्ञ परीक्षण समितीकडून गुणवत्ता आणि गरज या निकषांच्या आधारे परीक्षण केले जाईल (५) तज्ज्ञ परीक्षण समिती फक्त पाच शोधनिबंधांची निवड 'तरुण वैज्ञानिक शिक्षक पुरस्कार' साठी करेल व त्यांचे विशेष सत्रात अंतिम सादरीकरण होईल. उर्वरित शोधनिबंधांचे वाचन इतर शोधनिबंध वाचन सत्रामध्ये केले जाईल.

तरुण संशोधन विद्यार्थी पुरस्कार

'तरुण संशोधक विद्यार्थी पुरस्कार २०२०' या करिता केवळ पदवी आणि पदव्युत्तर (दिनांक ०६ मार्च २०२० रोजी कमाल वय २५ वर्षे) विद्यार्थ्यांसाठी विशेष सत्राचे आयोजन करण्यात येईल. या पुरस्काराकरिता नियम व अटी पुढील प्रमाणे:

- या गटाकरिता इच्छुक अर्जदाराने वयाचा पुरावा म्हणून स्व-साक्षात्कृत ओळखपत्राची प्रेरॉक्स जोडणे आवश्यक आहे
- शोधनिबंधाचा लेखक एकच असावा, मार्गदर्शकांचे नाव ऋजुनिर्देश मध्ये लिहावे
- बाकी नियम व अटी तरुण वैज्ञानिक शिक्षक पुरस्कार मधील अटी iii व iv सारख्या असतील

नोंदणी शुल्क NEFT द्वारे पाठवावे. त्यासाठी सविस्तर माहिती पुढील प्रमाणे -

NEFT Details : A/c No. 700301012000048
A/c Name : Shree R.J. Shikshan Samiti, Jodhpur.
Bank : Vijaya Bank
Branch : P.B.No.113, Near Minerva Complex, Station Road, Jodhpur, Rajasthan
IFSC : VIJB0007003

स्वीकारासंबंधीचे ठेकापत्रक

- ई-मेलद्वारे शोध निबंधाचा सारांश पाठविण्याचा अंतिम दिनांक : २५ फेब्रुवारी २०२०
- ई-मेलद्वारे संपूर्ण शोधनिबंध (मराठीत असल्यास युनिकोड प्रोग्राममधून) पाठविण्याचा अंतिम दिनांक : २९ फेब्रुवारी २०२०
- परिषदेत सहभागी होण्यासाठीच अर्ज डिमांड ड्राफ्टसहीत पाठविण्याचा अंतिम दिनांक : २५ फेब्रुवारी २०२० या नंतर नोंदणी साठी २०% फी जास्त द्यावी लागेल.
- छापील स्वरूपात (प्रिंट कॉपी) संपूर्ण शोधनिबंध पाठविण्याचा अंतिम दिनांक : २ मार्च २०२०

E-mail : conferencemarch2020@yahoo.com
संपर्कासाठी पत्ता
Dr. Usha Chelani
C/o Ravi K Gunthey A-111,
Shastri Nagar, Jodhpur - 342003
Mob. 07357733985

- * नोंदणी शुल्क
- इतर सहभागी (निवास व्यवस्थासहित) : रुपये २०००/-
- इतर सहभागी (निवास व्यवस्थाव्यतिरिक्त) : रुपये १५००/-
- विद्यार्थी (निवास व्यवस्थासहित) : रुपये ०८००/-
- विद्यार्थी (निवास व्यवस्थाव्यतिरिक्त) : रुपये ०६००/-

- विशेष सूचना**
- १) ज्यांना ममापचे आजीव सदस्य व्हावयाचे आहे त्यांच्यासाठी अधिकचे शुल्क रु. १०००/- आकारले जाईल.
- २) सहभागी होणाऱ्या विद्यार्थ्यांने आपल्या महाविद्यालयाचे / संस्थेचे २०१९-२० या शैक्षणिक वर्षामधील ओळखपत्राची साक्षात्कृत केलेली प्रेरॉक्स प्रत अर्जासोबत जोडणे आवश्यक आहे. तसेच परिषदेमध्ये ते संयोजकांना दाखविणे आवश्यक आहे.
- ३) सहभागी संशोधकांना आपला शोधनिबंध (परिषदेत) स्वतः सादर केल्यानंतरच प्रमाणपत्र मिळेल.
- ४) अधिवेशन शुल्कामध्ये परिषदेसाठी लागणारे लेखनसाहित्य, दुपारचे भोजन व अल्पोपहार यांचा समावेश आहे.
- ५) संपूर्ण भरलेल्या अर्जासहीत अधिवेशन शुल्क NEFT द्वारे दि २५ फेब्रुवारी २०२० पर्यंत आयोजकांच्या पत्त्यावर पोहोचेल अशा बेताने पाठवावे.
- ६) निवास व्यवस्था आवश्यक असणाऱ्या सहभागींनी दिनांक २५ फेब्रुवारी २०२० व त्यापेवी तशी मागणी करणे आवश्यक आहे. आगाऊ सूचना दिल्याने तशी व्यवस्था करणे सुलभ होईल. निवास व्यवस्था परिषदेच्या दरम्यान दोन रात्र (५ मार्च सकाळी ११ ते ७ मार्च संध्याकाळ पर्यंत) दोन दिवस उपलब्ध असेल.
- ७) CRE साठी इच्छुक असणाऱ्यांनी ५ मार्च २०२० रोजी सकाळी ११ वा. उपस्थित रहावे.

**Dr. S.N. Medical College and
Associated Groups of Hospital,
Jodhpur (Rajasthan)**



Organizes

**MARATHI MANASSHASTRA
PARISHAD**

(Regd. No. F-13293)

**7th National & 34th State
Level Annual Conference**

Date of the Conference : 6th & 7th March, 2020

**- CONFERENCE THEME -
MENTAL HEALTH :
ACROSS THE LIFE SPAN
(CRE Approved)**

**JODHPUR PSYCHIATRY SOCIETY WELCOMES
MARATHI MANASSHASTRA PARISHAD**



Department of Psychiatry,
**Dr. S.N. Medical College and Associated
Groups of Hospital, Jodhpur (Rajasthan)**
Email: conferencemarch2020@yahoo.com
Contact Person - Dr. Usha Chelani
Mob. 7357733985